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(Nome ou número do edital) que sou pessoa com deficiência.
Por ser verdade, assino a presente declaração e estou ciente de que a apresentação de declaração falsa pode 
acarretar desclassificação do edital e aplicação de sanções criminais.
 
NOME
ASSINATURA DO DECLARANTE
 
ANEXO IX

FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO DA ETAPA DE SELEÇÃO
 
NOME DO AGENTE CULTURAL:
CPF:
NOME DO PROJETO INSCRITO:
CATEGORIA:

RECURSO:
 
À Comissão de Seleção,
	 Com base na Etapa de Seleção do Edital [NÚMERO E NOME DO EDITAL], venho solicitar alteração do 
resultado preliminar de seleção, conforme justificativa a seguir.

Justificativa:__________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________.
Local, data.
____________________________________________________
Assinatura Agente Cultural
NOME COMPLETO

FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO DA ETAPA DE HABILITAÇÃO
 
NOME DO AGENTE CULTURAL:
CPF:
NOME DO PROJETO INSCRITO:
CATEGORIA:

RECURSO:
 
À [INSERIR UNIDADE OU ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELA ETAPA DE HABILITAÇÃO],
	 Com base na Etapa de Habilitação do Edital [NÚMERO E NOME DO EDITAL], venho solicitar alteração do 
resultado preliminar de habilitação, conforme justificativa a seguir.

Justificativa:_______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________.
Local, data.
____________________________________________________
Assinatura Agente Cultural
NOME COMPLETO

ATA REUNIÃO COMISSÃO DE JULGAMENTO DO EDITAL Nº 009/2024 - FCMS DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS (MEI/CNPJ) 
PARA ATUAREM EM PROJETOS CULTURAIS INSCRITOS NOS EDITAIS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB) PUBLICADOS PELA FUNDAÇÃO DE CULTURA DO ESTADO DE 
MS 
PROCESSO NUP: 85/011.942/2024
Nesta data de 16 de dezembro de 2024, às 08h, reuniu-se nas dependências da Fundação de Cultura de Mato 
Grosso do Sul a comissão para avaliar e julgar as eventuais propostas, designada conforme as exigências 
contidas no art. 9º parágrafos 1º e 2º do Edital, que visa credenciar microempreendedores individuais � MEI 
(CNPJ) para exercerem as atividades de análise e emissão de parecer técnico em projetos culturais inscritos nos 
editas da Política Nacional Aldir Blanc. A comissão de seleção, nomeada pela Resolução PORTARIA “P“FCMS/
Nº 1273/2024, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.685, 5 de dezembro de 2024. Página 226, fazendo 
parte integrante do processo, consta os seguintes membros: ITAYNÁ BARBOSA DO EGITO COSTA MARQUES, 
MATRÍCULA: 815414021, PRISCILLA DE OLIVEIRA DA SILVA, MATRÍCULA 508312021, RODRIGO DE ALMEIDA 
ANTUNES FERREIRA: MATRÍCULA: 437420031. Onde foram apurados o total de 83 inscritos, nas seguintes 
áreas: 40 artes cênicas, 28 artes visuais, 8 artesanato, 28 audiovisual, 4 design e moda, 18 cultura popular 
urbana, 23 cultura e folclore popular, 19 livro, literatura e escrita, 5 museus, arquivos e biblioteca, 21 música, 10 
patrimônio cultural. Após avaliação, verificaram 30 habilitados em artes cênicas, 20 habilitados em artes visuais, 
5 habilitados em artesanato, 21 habilitados em audiovisual, 10 cultura popular urbana, 3 habilitados em design e 
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moda, 15 habilitados em cultura e folclore popular, 14 habilitados em livro, literatura e escrita, 5 habilitados em 
museus, arquivos e biblioteca, 15 habilitados em música, 8 habilitados em patrimônio cultural. 
Campo Grande, 16 de dezembro de 2024. 

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS, no uso de suas atribuições legais, 
publica lista de Habilitados e Inabilitados, conforme preconiza cronograma do Edital nº 009/2024 -  Edital 
para chamamento Público para credenciamento de Pareceristas Microempreendedores Individuais 
(MEI/CNPJ) para atuarem em projetos Culturais inscritos nos editais da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento 
à Cultura (PNAB) a saber:

Artes Cênicas (Teatro Dança Circo Ópera)

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
387721 Thayse Guedes 28,00 Habilitados
385308 Cristina Alves de Macedo 25,00 Habilitados
389609 Paula Gotelip 23,00 Habilitados
383982 Paula Emilia Almeida Martins de Martins 23,00 Habilitados
386260 Raquel Tamaio de Souza 23,00 Habilitados
385019 Maira Cibele Lima 21,00 Habilitados
386216 André Luis de Jesus Santana 21,00 Habilitados
385131 Tiziane Assunção Virgílio 21,00 Habilitados
388641 Ana Paula Alves Fernandes 20,00 Habilitados
388647 Gizela Mascarenhas de Carvalho 19,00 Habilitados
384322 Elaine Cristine Pinho Santos 19,00 Habilitados
384404 Cleber de Lima Franco Tasquin 18,00 Habilitados
390447 Mirtthya Mark Lucena Guimarães 18,00 Habilitados
397379 Bruno Iury Fracchia 18,00 Habilitados
392892 Luiz Antonio Souza Campos 18,00 Habilitados
392667 Camila Fernandes Vendramini 18,00 Habilitados
397389 Sandra Ferreira de Lima 18,00 Habilitados
391739 Carlos de Barros Sugawara 16,00 Habilitados
387484 Debora Christine Barros Schulz 16,00 Habilitados
397365 Deyvid Borges Pereira da Silva 16,00 Habilitados
390107 Anamaria Muhlenberg da Silva 16,00 Habilitados
389197 Marcelo José Marinho de Melo Filho 16,00 Habilitados
397372 Nathiele Braiz Cecchin 16,00 Habilitados
394699 Rullyend dos Santos 16,00 Habilitados
390328 Laura Virgínia Moraes de Oliveira Neta 16,00 Habilitados
393286 Danilo Salomão Simões 14,00 Habilitados
397308 Clarice Treml Gomes 14,00 Habilitados
387329 Denise Ivone Moreira 14,00 Habilitados
392129 Gabriela Guinatti Crivelaro Lopes 14,00 Habilitados
397400 Wandilene Macedo 11,00 Habilitados

Artes Visuais (Plásticas Gráficas Fotografia 
 Mídias Digitais Assemblage Grafite Vídeo Arte)

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
390068 Verônica Guimarães Brandão da Silva 25,00 Habilitados
386260 Raquel Tamaio de Souza 23,00 Habilitados
386216 André Luis de Jesus Santana 21,00 Habilitados
389469 Flavia de Paula Milbratz 21,00 Habilitados
385131 Tiziane Assunção Virgílio 21,00 Habilitados
393702 Jimson Vilela 20,00 Habilitados
394057 Gustavo Abreu Reis 19,00 Habilitados
384322 Elaine Cristine Pinho Santos 19,00 Habilitados
392080 Altair dos Santos 19,00 Habilitados
384404 Cleber de Lima Franco Tasquin 18,00 Habilitados
393167 Luísa Antonitsch Mansilha Mello 18,00 Habilitados
390234 Rafael Marciniak 18,00 Habilitados
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386333 Daniel Paiva de Macêdo Júnior 18,00 Habilitados
397365 Deyvid Borges Pereira da Silva 16,00 Habilitados
389197 Marcelo José Marinho de Melo Filho 16,00 Habilitados
390328 Laura Virgínia Moraes de Oliveira Neta 16,00 Habilitados
397326 Ana Paula Santos da Silva 14,00 Habilitados
397386 Quezia Mara Argentino Ferreira Ramalho 14,00 Habilitados
388664 Walter Thoms 14,00 Habilitados
386553 Vivien Patricia Zanlorenzi 14,00 Habilitados

Artesanato

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
389609 Paula Gotelip 23,00 Habilitados
393702 Jimson Vilela 20,00 Habilitados
390094 Carolina Labarca 18,00 Habilitados
397324 Stella Fernandes Lopes da Silva 16,00 Habilitados
392719 Philipe de Castro Passos 14,00 Habilitados

Audiovisual

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
390068 Verônica Guimarães Brandão da Silva 25,00 Habilitados
389824 Álamo Bandeira Miguel 25,00 Habilitados
383982 Paula Emilia Almeida Martins de Martins 23,00 Habilitados
385019 Maira Cibele Lima 21,00 Habilitados
385131 Tiziane Assunção Virgílio 21,00 Habilitados
390447 Mirtthya Mark Lucena Guimarães 18,00 Habilitados
397379 Bruno Iury Fracchia 18,00 Habilitados
392892 Luiz Antonio Souza Campos 18,00 Habilitados
393167 Luísa Antonitsch Mansilha Mello 18,00 Habilitados
386333 Daniel Paiva de Macêdo Júnior 18,00 Habilitados
384732 Elizabeth Santos Caldas 16,00 Habilitados
390107 Anamaria Muhlenberg da Silva 16,00 Habilitados
389386 margarida gomes da silva 16,00 Habilitados
397308 Clarice Treml Gomes 14,00 Habilitados
393411 Matheus Fernando Rodrigues 14,00 Habilitados
387550 Lucas Alves Litrento 14,00 Habilitados
397386 Quezia Mara Argentino Ferreira Ramalho 14,00 Habilitados
387329 Denise Ivone Moreira 14,00 Habilitados
388664 Walter Thoms 14,00 Habilitados
391591 Daniele Motta de Souza 14,00 Habilitados
397400 Wandilene Macedo 11,00 Habilitados

Cultura Popular Urbana

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
387721 Thayse Guedes 28,00 Habilitados
389824 Álamo Bandeira Miguel 25,00 Habilitados
392080 Altair dos Santos 19,00 Habilitados
393167 Luísa Antonitsch Mansilha Mello 18,00 Habilitados
387484 Debora Christine Barros Schulz 16,00 Habilitados
390107 Anamaria Muhlenberg da Silva 16,00 Habilitados
389386 Margarida Gomes da Silva 16,00 Habilitados
397345 Kleber Tiago Gregorio 16,00 Habilitados
384292 Guilherme Laureano Coelho de Moura 14,00 Habilitados
397386 Quezia Mara Argentino Ferreira Ramalho 14,00 Habilitados
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Design e Moda

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
389824 Álamo Bandeira Miguel 25,00 Habilitados
397324 Stella Fernandes Lopes da Silva 16,00 Habilitados
397326 Ana Paula Santos da Silva 14,00 Habilitados

Folclore Cultura Popular Tradicional

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
385019 Maira Cibele Lima 21,00 Habilitados
386216 André Luis de Jesus Santana 21,00 Habilitados
388647 Gizela Mascarenhas de Carvalho 19,00 Habilitados
384322 Elaine Cristine Pinho Santos 19,00 Habilitados
390094 Carolina Labarca 18,00 Habilitados
390447 Mirtthya Mark Lucena Guimarães 18,00 Habilitados
387484 Debora Christine Barros Schulz 16,00 Habilitados
393705 Taciana Enes Peixoto Guimarães 16,00 Habilitados
397365 Deyvid Borges Pereira da Silva 16,00 Habilitados
385932 Taiana Schaefer 16,00 Habilitados
384546 Denise Capoani 16,00 Habilitados
397324 Stella Fernandes Lopes da Silva 16,00 Habilitados
384292 Guilherme Laureano Coelho de Moura 14,00 Habilitados
389051 Manoelly Soledade Vera Cruz da Silva 14,00 Habilitados
392719 Philipe de Castro Passos 14,00 Habilitados

Livro Leitura Escrita Literatura 

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
389609 Paula Gotelip 23,00 Habilitados
386260 Raquel Tamaio de Souza 23,00 Habilitados
389469 Flavia de Paula Milbratz 21,00 Habilitados
388641 Ana Paula Alves Fernandes 20,00 Habilitados
388647 Gizela Mascarenhas de Carvalho 19,00 Habilitados
384404 Cleber de Lima Franco Tasquin 18,00 Habilitados
397379 Bruno Iury Fracchia 18,00 Habilitados
392892 Luiz Antonio Souza Campos 18,00 Habilitados
397389 Sandra Ferreira de Lima 18,00 Habilitados
393705 Taciana Enes Peixoto Guimarães 16,00 Habilitados
390328 Laura Virgínia Moraes de Oliveira Neta 16,00 Habilitados
397308 Clarice Treml Gomes 14,00 Habilitados
387550 Lucas Alves Litrento 14,00 Habilitados
392129 Gabriela Guinatti Crivelaro Lopes 14,00 Habilitados

Museus Arquivos e Bibliotecas

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
389469 Flavia de Paula Milbratz 21,00 Habilitados
397477 Débora de Souza Simões 18,00 Habilitados
384546 Denise Capoani 16,00 Habilitados
397326 Ana Paula Santos da Silva 14,00 Habilitados
392129 Gabriela Guinatti Crivelaro Lopes 14,00 Habilitados

Música

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
387721 Thayse Guedes 28,00 Habilitados
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388641 Ana Paula Alves Fernandes 20,00 Habilitados
394057 Gustavo Abreu Reis 19,00 Habilitados
392080 Altair dos Santos 19,00 Habilitados
390234 Rafael Marciniak 18,00 Habilitados
391739 Carlos de Barros Sugawara 16,00 Habilitados
393705 Taciana Enes Peixoto Guimarães 16,00 Habilitados
389197 Marcelo José Marinho de Melo Filho 16,00 Habilitados
397372 Nathiele Braiz Cecchin 16,00 Habilitados
397345 Kleber Tiago Gregorio 16,00 Habilitados
384292 Guilherme Laureano Coelho de Moura 14,00 Habilitados
389051 Manoelly Soledade Vera Cruz da Silva 14,00 Habilitados
392719 Philipe de Castro Passos 14,00 Habilitados
391591 Daniele Motta de Souza 14,00 Habilitados
397400 Wandilene Macedo 11,00 Habilitados

Patrimônio Cultural

Proposta ID Nome do Empresário Pt. Média Total Parecer
390094 Carolina Labarca 18,00 Habilitados
386333 Daniel Paiva de Macêdo Júnior 18,00 Habilitados
397477 Débora de Souza Simões 18,00 Habilitados
391739 Carlos de Barros Sugawara 16,00 Habilitados
384546 Denise Capoani 16,00 Habilitados
389386 Margarida Gomes da Silva 16,00 Habilitados
389051 Manoelly Soledade Vera Cruz da Silva 14,00 Habilitados
393411 Matheus Fernando Rodrigues 14,00 Habilitados

Campo Grande/MS, 18 de dezembro 2024.

EDUARDO MENDES PINTO 
Diretor Presidente da Fundação de Cultura de Mato Groso do Sul.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2024 FOMENTO À CULTURA POPULAR - SELEÇÃO DE 
PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

1. POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA
A Lei nº 14.399/2022 institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), baseada na parceria da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios com a sociedade civil no setor da cultura, bem como no 
respeito à diversidade, à democratização e à universalização do acesso à cultura no Brasil.
A PNAB objetiva também estruturar o sistema federativo de financiamento à cultura mediante repasses da União 
aos Estados, Distrito Federal e Municípios de forma continuada.
As condições para a execução da PNAB foram criadas por meio do engajamento da sociedade e o presente edital 
destina-se a apoiar projetos apresentados pelos agentes culturais do Estado de Mato Grosso do Sul.
Deste modo, a FCMS torna público o presente edital elaborado com base na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na 
Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no 
Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações 
Afirmativas e Acessibilidade).

2. INFORMAÇÕES GERAIS
2.1. Objeto do edital
O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais para receberem apoio financeiro com o objetivo de incentivar 
as diversas formas de manifestações culturais na área de CULTURA POPULAR do Estado de Mato Grosso do Sul.

2.1.1 Os projetos devem contemplar 01 (um) ou mais dos itens abaixo descritos: 
a. Rituais e festas populares; danças dramáticas; 
b. Arte popular e performática; 
c. Educação e processos próprios de transmissão de conhecimentos: mitos, histórias e outras narrativas orais; 
Textos escritos; 
d. Alimentação e culinária tradicionais; 
e. Memória e registro: audiovisual, CDs, cinema, vídeo ou outros meios eletrônicos e de comunicação que visem 
a preservação, promoção, visibilidade e reflexão sobre diferentes aspectos das culturas tradicionais; 


